



PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. : 000019/2016

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n. 000013/2016

OBJETO DA LICITAÇÃO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR E OUTROS.

ATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO

Aos 17 dias do mês de março de 2016 às 09h10min, na sala de reuniões da **PREFEITURA MUNICIPAL**, reuniu-se a pregoeira Adriana Nair Silva Sousa e membros da equipe de apoio, designados pela portaria Nº **02/2016**, para receber, examinar e julgar todos os procedimentos relativos à licitação, na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL** sob o nº **000013/2016**, cujo objeto é: **AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR E OUTROS**. A Pregoeira declarou aberta a sessão e solicitou as credenciais dos representantes presentes. Apresentaram os envelopes 01 e 02 devidamente lacrados os licitantes: **ARCEPATOS DISTRIBUIDORA LTDA - ME**, **DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA**, **DISTRIBUIDORA DOM CABRAL LTDA**, **EQUIPAR MEDICO E HOSPITALAR LTDA**, **LUMAR COM. DE PROD. FARMACEUTICOS LTDA**, **MEDLEVENSOHN COM. E REPR. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**, **NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA**, **SAUDE & VIDA MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME** e **UNILAB COMERCIO DE PRODUTOS CIRURGICOS LTDA ME**. Os envelopes foram vistados pela Pregoeira e representantes presentes. Passou-se a abertura do envelope nº 01- Proposta de Preços. Os interessados apresentaram declaração de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação. Após análise das propostas apresentadas, as empresas foram classificadas conforme dispõe o edital. Os itens não adjudicados encontram-se sem acordo durante a etapa de lances conforme relatório anexo. O valor do preço médio do item 16 foi cotado em unidade, mas foi pedido pacote com 12, sendo assim, o valor médio é de R\$ 9,84. O item 17 também foi pedido pacote com 12 e o valor médio é de R\$ 17,40. O item 35 foi pedido pacote com 10 unidades e o valor médio é R\$ 9,367. O item 66 foi pedido caixa com 5 e o valor médio foi atualizado para 232,0835. Aberta a etapa competitiva, os licitantes foram convocados para darem lances verbais na presença da Pregoeira, considerando o menor valor unitário por item ofertado. Após o encerramento da etapa de lances da sessão pública, a Pregoeira declara como vencedoras por apresentarem o melhor lance de:

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Valor do Item	Valor Total
ARCEPATOS DISTRIBUIDORA LTDA - ME					
0078	FRALDA GERIÁTRICA ADULTO DESC. TAM. G	3.040	UN	1,26	3.830,40
0099	LUVA NITRILICA TAM. M	150	PA	5,53	829,50
0100	LUVA PARA LIMPEZA	250	PA	4,81	1.202,50
0102	LUVAS DE PROCEDIMENTO PEQUENA	120.000	UN	0,169	20.280,00
0181	TOUCA DESC. BRANCA, NÃO ESTERIL	120	PC	7,50	900,00
Total do Fornecedor: 27.042,40					
DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA					
0004	AGULHA 13 X 4,5 DESC. HIPODERMICA	6.000	UN	0,05	300,00
0006	AGULHA 25 X 8 DESCARTAVEL	30.000	UN	0,05	1.500,00
0007	AGULHA 30 X 7 DESCARTAVEL	2.000	UN	0,05	100,00
0008	AGULHA 30 X 8 DESCARTAVEL	500	UN	0,05	25,00
0034	CLAMP UMBILICAL	40	UN	0,38	15,20
0035	COLETOR DE URINA DESCARTAVEL TIPO SACO CPL	1.800	PC	3,21	5.778,00
0039	COMPRESSA CIRURGICA DE GAZE ESTERIL	25.000	PC	0,36	9.000,00
0064	ETER SULFURICO	12	LT	15,87	190,44
0065	EXTENSÃO PARA ASPIRAÇÃO	100	UN	1,96	196,00
0073	FITA PARA AUTOCLAVE	100	UN	2,42	242,00
0081	GARROTE EM LATEX	2	PC	16,20	32,40
0082	GEL P/ECG E ULTRASSON	150	UN	2,68	402,00
0116	PROPE DESC. EM POLIPROPILENO, C/100UND	10	PC	7,80	78,00
0117	PVPI DEGERMANTE 10%	144	UN	1,88	270,72
0119	PVPI TÓPICO 10%	120	UN	1,77	212,40
0126	SERINGA DESC. DE 1ML C. AGULHA 13 X 4,5	1.200	UN	0,14	168,00



0128	SERINGA DESC. DE 5ML SEM AGULHA, HIPODÉRMICA	20.000	UN	0,118	2.360,00
0130	SERINGA DESC. INSULINA C/AGULHA 12,7 X 0,30 MM	50.000	UN	0,38	19.000,00
0133	SOLUÇÃO DE RINGER LACTATO 500ML	400	FR	2,72	1.088,00
0167	SORO FISIOLÓGICO 0,9 PORCENTO DE 1000ML	2.200	UN	3,78	8.316,00
0170	SORO FISIOLÓGICO A 0,9 C. 250ML	9.000	FR	2,08	18.720,00
0171	SORO FISIOLÓGICO A 0,9 C. 500ML	5.000	FR	2,48	12.400,00
0172	SORO GLICOFISIOLÓGICO 500 ML	1.000	FR	2,68	2.680,00
0173	SORO GLICOSADO A 5 % COM 250ML	400	FR	2,19	876,00
0174	SORO GLICOSADO A 5% COM 500ML	600	FR	2,68	1.608,00
0175	TELA DE MARLEX EM POLIPROPILENO	2	UN	118,00	236,00
0179	TINTURA DE BENJOIM 20%	24	UN	4,65	111,60
Total do Fornecedor: 85.905,76					
DISTRIBUIDORA DOM CABRAL LTDA					
0001	ABAIXADOR DE LINGUA DE MADEIRA EMBALADO INDIVIDUALMENTE	40	PC	3,14	125,60
0003	AGUA OXIGENADA VOL. 10	300	LT	3,25	975,00
0010	AGULHA DESCARTAVEL RAQUIANA 25G	125	UN	2,50	312,50
0011	AGULHA DESCARTAVEL RAQUIANA 27G	50	UN	2,50	125,00
0012	ALCOOL ANIDRO, ABSOLUTO 99,3 INPM	396	LT	5,84	2.312,64
0014	ALCOOL ETILICO HIDRATADO 70%	900	LT	3,30	2.970,00
0015	ALGODAO COM 500 GR	200	UN	8,40	1.680,00
0016	ATADURA DE CREPE 10CM MACIA	667	UN	5,19	3.461,73
0017	ATADURA DE CREPE 20CM MACIA	1.000	UN	10,12	10.120,00
0029	CAT-GUT CROMADO N 4.0	48	UN	3,20	153,60
0030	CAT-GUT CROMADO N 3.0	48	UN	3,20	153,60
0031	CAT-GUT SIMPLES N 3.0	24	UN	3,20	76,80
0032	CAT-GUT SIMPLES N° 2.0	24	UN	3,20	76,80
0033	CAT-GUT SIMPLES N° 4.0 COM AGULHA	48	UN	3,20	153,60
0042	DETERGENTE ENZIMATICO	10	GL	93,05	930,50
0043	DISPOSITIVO PARA INCONTINENCIA URINARIA	150	UN	0,91	136,50
0056	EQUIPO PARA NUTRIÇÃO	1.000	UN	1,14	1.140,00
0059	ESFIGMOMANOMETRO	6	UN	67,00	402,00
0060	ESPARADRAPO 10X4.5 IMPERMEAVEL	400	UN	5,15	2.060,00
0062	ESPECULO VAGINAL M	1.000	UN	0,80	800,00
0067	FILME RAO X 24X30 BASE VERDE C,100UND	10	CX	140,00	1.400,00
0068	FILME RAO X 30X40 BASE VERDE C,100UND	10	CX	225,00	2.250,00
0069	FILME RAO X 35X35 BASE VERDE C,100UND	10	CX	230,00	2.300,00
0070	FILME RAO X 35X43 BASE VERDE C,100UND	5	CX	290,00	1.450,00
0075	FIXADOR RAO X P.38 LT REVELAÇÃO AUTOM.	10	GL	99,00	990,00
0084	INTEGRADOR QUIMICO VAPOR	2	CX	112,50	225,00
0086	LAMINA DE BISTURI N.11 P/CIRURGIA EM AÇO	600	UN	0,17	102,00
0087	LAMINA DE BISTURI N.15 P/CIRURGIA EM AÇO	600	UN	0,17	102,00
0088	LAMINA DE BISTURI N.20 P/CIRURGIA EM AÇO	600	UN	0,17	102,00
0089	LAMINA DE BISTURI N.24 P/CIRURGIA EM AÇO	1.000	UN	0,17	170,00
0093	LUVA CIRURGICA 7,0 ESTERIL	1.000	UN	0,89	890,00
0097	LUVA DESCARTAVEL ESTERIL.	2.500	UN	0,06	150,00
0109	NYLON 3.0 C.24 ENVELOPES AGULHADO	24	CX	33,00	792,00
0110	NYLON 4.0 C.24 ENVELOPES AGULHADO	12	CX	33,00	396,00
0111	NYLON 5.0 AGULHADO 24 ENVELOPES	6	CX	33,00	198,00



0115	PAPEL PARA ECG - 58MM COM 30 M	60	UN	3,86	231,60
0120	REVELADOR RAO X P.38 LT REVELAÇÃO AUTOM	10	GL	210,00	2.100,00
0129	SERINGA DESC. INSULINA C/ AGULHA 8,0 x 0,30 MM	20.000	UN	0,40	8.000,00
0131	SERINGA DESCARTÁVEL DE 20 ML SEM AGULHA,	24.000	UN	0,27	6.480,00
0176	TERMO-HIGROMETRO DIGITAL, 130X75X18	4	UN	52,00	208,00
0177	TERMOMETRO CLINICO DIGITAL	30	UN	12,40	372,00
0178	TERMOMETRO CLINICO USO ORAL	12	UN	5,60	67,20
0193	UMIDIFICADOR PLASTICO 250ML P. OXIGENIO	20	UN	11,05	221,00
0194	VICRYL N. 2.0	3	CX	180,00	540,00
0195	VICRYL N. O	5	CX	180,00	900,00

Total do Fornecedor: 58.802,67

EQUIPAR MEDICO E HOSPITALAR LTDA

0022	CANULA DE TRAQUISTOMIA METALICA N. 6	4	UN	47,25	189,00
0040	CONJUNTO NEBULIZAÇÃO	40	UN	6,80	272,00
0051	ELETRODO ADULTO PARA DESFIBRILADOR	5	PC	384,00	1.920,00
0052	ELETRODO INFANTIL PARA DESFIBRILADOR	1	PC	340,00	340,00
0077	FORMOL LIGUIDO CONTEUDO 1000ML	12	LT	10,08	120,96
0085	LACRE PLASTICO	200	UN	0,347	69,40
0113	OLEO MINERAL LUBRIFICANTE DE INSTRUMENTAIS	4	GL	126,00	504,00
0121	ROMPEDOR DE MEMBRANA AMNIOTICA DESCARTAVEL	50	UN	1,41	70,50

Total do Fornecedor: 3.485,86

LUMAR COM. DE PROD. FARMACEUTICOS LTDA

0005	AGULHA 25 X 7 DESCARTAVEL	8.000	UN	0,049	392,00
0050	DRENO ESTERIL Nº 3	6	UN	1,34	8,04
0055	EQUIPO MICROGOTAS	60	UN	1,39	83,40
0079	FRALDA INFANTIL DESC.TAM.P	10	PC	3,26	32,60
0103	MALHA TUBULAR PP	3	RL	3,09	9,27
0125	SERINGA DE 10 ML SEM AGULHA	25.000	UN	0,205	5.125,00
0127	SERINGA DESC. DE 3ML	500	UN	0,10	50,00
0135	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL 10, C/ VALVULA	960	UN	0,66	633,60
0136	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL 6, C/ VALVULA	30	UN	0,637	19,11
0137	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL 8, C/ VALVULA	60	UN	0,64	38,40
0138	SONDA DE FOLEY N 22	10	UN	2,43	24,30
0139	SONDA DE FOLEY Nº 12	20	UN	2,22	44,40
0140	SONDA DE FOLEY Nº 14	20	UN	2,94	58,80
0141	SONDA DE FOLEY Nº 16	40	UN	2,90	116,00
0142	SONDA DE FOLEY NUMERO 18	20	UN	2,90	58,00
0143	SONDA FOLEY 20	20	UN	2,90	58,00
0144	SONDA FOLEY 24	10	UN	3,03	30,30
0145	SONDA NASOENTÉRICA ADULTO N. 12	70	UN	8,51	595,70
0146	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 14	10	UN	0,47	4,70
0147	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 4	10	UN	0,38	3,80
0148	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 6	10	UN	0,42	4,20
0149	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA NUM. 10	10	UN	0,36	3,60
0150	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA NUM. 12	10	UN	0,36	3,60
0151	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA NUM. 16	10	UN	0,58	5,80
0152	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA NUM. 8	10	UN	0,435	4,35
0153	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA N 12	10	UN	0,715	7,15
0154	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA N 14	10	UN	0,725	7,25



0155	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA N 18, estéril,	10	UN	0,91	9,10
0156	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA N 22, ESTERIL	20	UN	1,09	21,80
0157	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA N 24, ESTERIL	20	UN	1,15	23,00
0158	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA N 16	10	UN	0,82	8,20
0159	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 10	10	UN	0,65	6,50
0160	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 20	10	UN	1,035	10,35
0161	SONDA NASORGASTRICA LONGA Nº 8, TUBO DE PVC	10	UN	0,63	6,30
0162	SONDA URETRAL N.06-TUBO PVC ATOXICO	30	UN	0,43	12,90
0163	SONDA URETRAL N.08-TUBO PVC ATOXICO	50	UN	0,43	21,50
0165	SONDA URETRAL N.14 -TUBO PVC ATOXICO	20	UN	0,49	9,80
0166	SONDA URETRAL, TUBO PVC ATOXICO N.10	30	UN	0,45	13,50
0168	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 10ML	4.000	UN	0,19	760,00
0169	SORO FISIOLÓGICO A 0,9 C. 100ML	9.000	FR	1,88	16.920,00
0182	TREE WAY TORNEIRA DE 3 VIAS	5.000	UN	0,67	3.350,00
0184	TUBO ENDOTRAQUEAL N 3	3	UN	3,46	10,38
0185	TUBO ENDOTRAQUEAL N 2,5	3	UN	2,35	7,05
0186	TUBO ENDOTRAQUEAL N 3.5	3	UN	3,72	11,16
0187	TUBO ENDOTRAQUEAL N 4.0	3	UN	3,64	10,92
0188	TUBO ENDOTRAQUEAL N 5.5	3	UN	3,64	10,92
0189	TUBO ENDOTRAQUEAL N. 4,5 COM BALÃO.	3	UN	3,72	11,16
0190	TUBO ENDOTRAQUEAL N. 7	3	UN	3,82	11,46
0191	TUBO ENDOTRAQUEAL N. 7,5	5	UN	3,95	19,75
0192	TUBO ENDOTRAQUEAL N. 8	3	UN	3,64	10,92
Total do Fornecedor: 28.698,04					
MEDLEVENSOHN COM. E REPR. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA					
0053	ELETRODO PARA MONITORIZAÇÃO ADULTO/INFANTIL COM 50UNDS	50	PC	14,90	745,00
0180	TIRA P. TESTE DE GLICEMIA C. 50 UND	70	CX	29,00	2.030,00
Total do Fornecedor: 2.775,00					
NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA					
0002	ABSORVENTE HOSPITALAR POS PARTO	10	PC	8,36	83,60
0013	ALCOOL ETÍLICO 70% INPM	600	UN	2,30	1.380,00
0020	BOBINA PAPEL GRAU CIRURGICO 35 CM	2	RL	129,00	258,00
0044	DRENO DE KHER Nº 10	3	UN	10,60	31,80
0045	DRENO DE KHER Nº 12	3	UN	10,60	31,80
0046	DRENO DE KHER Nº 14	5	UN	10,60	53,00
0047	DRENO DE KHER Nº 16	5	UN	10,60	53,00
0048	DRENO ESTERIL Nº 1	10	UN	1,04	10,40
0049	DRENO ESTERIL Nº 2	10	UN	1,22	12,20
0080	FRASCO PARA DIETA ENTERAL HOSPITALAR	1.000	UN	0,64	640,00
0106	MANTA SMS PARA ESTERILIZAÇÃO 60X60cm	800	UN	0,488	390,40
0107	MANTA SMS PARA ESTERILIZAÇÃO 90X90cm	800	UN	0,993	794,40
0118	PVPI DEGERMANTE 10% 1000 ML	12	UN	12,10	145,20
0132	SERINGA DESCARTAVEL EPIDURAL 7ML	10	UN	21,00	210,00
0164	SONDA URETRAL N.12	9.000	UN	0,42	3.780,00
Total do Fornecedor: 7.873,80					
SAUDE & VIDA MÉDICO HOSPITALAR LTDA - ME					
0009	AGULHA 40X12 DESC.	25.000	UN	0,066	1.650,00
0037	COLETOR PARA CITOLOGIA	40	PC	51,84	2.073,60
0058	ESCOVA PARA DEGERMAÇÃO DAS MÃO C/ PVPI	5	CX	71,28	356,40



0090	LAMINA FOSCA CITOLOGIA 26X76-50UND	50	CX	4,00	200,00
0092	LUVA CIRURGICA 6,5 ESTÉRIL	200	PA	1,03	206,00
0094	LUVA CIRURGICA 7,5	1.600	PA	1,00	1.600,00
0095	LUVA CIRURGICA 8,0	600	PA	1,00	600,00
0101	LUVAS DE PROCEDIMENTO MEDIA	120.000	UN	0,17	20.400,00
0112	OCULOS DE PROTEÇÃO	30	UN	3,68	110,40
Total do Fornecedor: 27.196,40					
UNILAB COMERCIO DE PRODUTOS CIRURGICOS LTDA ME					
0018	BISSULFITO DE SODIO 500ML	12	UN	49,00	588,00
0019	BOBINA PAPEL GRAU CIRUR 10 CM	3	RL	41,15	123,45
0021	BOLSA COLETORA DE URINA SISTEMA FECHADO	300	UN	2,70	810,00
0023	CATETER INTRAVENOSO (GELCO) NUMERO 20	2.000	UN	0,80	1.600,00
0024	CATETER INTRAVENOSO (GELCO) NUMERO 22	2.300	UN	0,80	1.840,00
0025	CATETER INTRAVENOSO (GELCO) NUMERO 24	2.000	UN	0,85	1.700,00
0026	CATETER INTRAVENOSO 18	300	UN	0,70	210,00
0027	CATETER INTRAVENOSO NUMERO 14	300	UN	0,80	240,00
0028	CATETER NASAL TIPO OCULOS ADULTO	600	UN	0,80	480,00
0041	CURATIVO HIDROCOLOIDE EM PLACA GROSSA 15X15CM	10	CX	79,20	792,00
0054	EQUIPO MACROGOTAS	9.200	UN	1,18	10.856,00
0057	ESCOVA CERVICAL GINECOLÓGICA	5.000	UN	0,20	1.000,00
0061	ESPATULA DE AYRES	40	PC	5,50	220,00
0063	ESPECULO VAGINAL DESC. ESTERIL PEQUENO	2.000	UN	0,79	1.580,00
0071	FITA ADESIVA CREPE 19MMX50M	500	UN	2,44	1.220,00
0072	FITA CREPE	600	UN	1,70	1.020,00
0076	FLUXOMETRO COMPLETO	5	KT	180,00	900,00
0083	INDICADOR BIOLOGICO VAPOR	600	AP	6,35	3.810,00
0091	LANCETA PARA PUNÇÃO CAPILAR	276	CX	41,00	11.316,00
0096	LUVA DE PROCEDIMENTO G	16.000	UN	0,169	2.704,00
0104	MANTA SMS PARA ESTERILIZAÇÃO 120X120CM	500	UN	2,85	1.425,00
0105	MANTA SMS PARA ESTERILIZAÇÃO 40X40cm	5.000	UN	0,31	1.550,00
0108	MICROPORE FITA HIPOALERGENICA	384	UN	2,10	806,40
0122	SCALP N° 21	6.000	UN	0,21	1.260,00
0123	SCALP 23	7.000	UN	0,21	1.470,00
0124	SCALP 25	2.000	UN	0,21	420,00
0134	SOLUÇÃO DE SHILLER PARA DESINFECÇÃO	6	LT	52,90	317,40
Total do Fornecedor: 50.258,25					
Total Geral: 292.038,18					

Verificada a documentação das empresas vencedoras, a Pregoeira declara as mesmas devidamente habilitadas na forma da lei e do edital. Os representantes presentes na sessão concordam com a decisão da Pregoeira, e renunciam expressamente ao direito de interpor recursos quanto à fase de julgamento e habilitação. Em desacordo com o Decreto Municipal 836/2015, não compareceu nenhum representante da Secretaria Municipal de Saúde. Presente nesta sessão, a Pregoeira e sua equipe de apoio, no uso de suas atribuições legais, considerando que as propostas apresentadas atenderam aos interesses do município e considerando serem os preços praticados no mercado, resolve adjudicar conforme descrição acima. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a sessão, lavrou-se a presente ata, que vai assinada pelos membros da equipe de apoio, Pregoeira e os proponentes presentes, com o encaminhamento do processo à procuradoria do município e, posteriormente, encaminhamento ao Prefeito Municipal para Homologação do mesmo. Presidente Olegário, **17 de março de 2016.**



Adriana Nair Silva Sousa
Pregoeira

José Roberto Fernandes – Antenor José de Sousa Neto
Equipe de Apoio

ARCEPATOS DISTRIBUIDORA LTDA - ME

DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA

DISTRIBUIDORA DOM CABRAL LTDA

EQUIPAR MEDICO E HOSPITALAR LTDA

LUMAR COM. DE PROD. FARMACEUTICOS LTDA

MEDLEVENSOHN COM. E REPR. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA

SAUDE & VIDA MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME

UNILAB COMERCIO DE PRODUTOS CIRURGICOS LTDA ME